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 چکیده

و جرم  یلاکسیدندان پس از اقدامات پروف یدند. کششدنیقلمداد م یختنیمحصول دور ر یک یشهشده هم یدهکش هایدندان

 یهایماریوجود ب یلبه دل یحت ی. گاهیردگیکوچک صورت م یدامها یاست که در دندانپزشک یاپروسه ینتر یجرا یری،گ

تعداد  یجهشوند. در نتیم یدهدندانها کش یتمام هایتاز انواع استومات یبرخ یحت یافک  یهایشکستگ یشرفته،پ یودنتالپر

شوند. از آنجا که دندان یم یختهاستفاده مجدد داشته باشند، دور ر یتقابل یدکه شا یمشابه استخوان یهااز بافت یاریبس

و استفاده مجدد  یفرآور بلیتقا یختنیدور ر یهابافت ینا یاشود که آیپرسش مطرح م ینبه استخوان دارد، ا یهشب یساختار

 شود.یپرداخته م ینهزم ینو مطالعات انجام شده در ا یختنیمحصول به ظاهر دور ر ینا هایژگییمقاله به و یندر ا را دارند؟

 دندان کشیده، گرافت، اتوگرافت، دامهای کوچک های کلیدی:واژه

 
مقدمه

 ولئجهت توسعه استخوان آلو یاستخوان یهااستفاده از گرافت

یفک مانند شکستگ یاستخوان یهایصهنق یندر فک و همچن

دندان،  ی دن کش    ی ل دلا یجتریناز را یکیک اربرد دارد.   ه ا 

 نتالیودپر یماریدر اثر ابتلا به ب یقابل نگهدار یرغ یهادندان

 یمارین بیتریجکه را یودنتالپر ه ای یم اری ب اش   د. در ب یم

باش   د، از دس   ت رفتن اتص   الات اطراف یم یخانگ یواناتح

رسوب جرم و در اثر  ولئو کاهش ارتفاع اس تخوان آلو  یدندان

 ینبد یماری. روند بابدییبروز م یهامخرب باکتر هایی ت فع ال 

پلاک در سطح دندان و افزوده شدن  یداریصورت است که پا

فس   فات،  یهامکموجود در بزاق به آن مانند ن یمواد مع دن 

 یکالکولوس م یاجرم  یریموجب ش  کل گ یمکربنات و کلس  

باشد. ین متصل مدندا یرونیشود که در مرحله اول به سطح ب

جهت  یطدندان، شرا یجرم رس وب کرده رو  یزانم یشبا افزا

هر روز  یبترت ینشود. بدیجرم فراهم م یشتررسوب ب یقتشو

س  یتوتوکس  ین و  امه،وض  ع بدتر از روز قبل خواهد بود. در اد

موجب تخریب بافتی که  ها،یتولید شده از باکتر یناندوتوکس

صورت که ابتدا، اتصالات  ینبد شود.یدر تماس با آن باشد، م

پاکت لثه  یجهاپیتلیومی از س   طح دندان جدا ش   ده و در نت

ش  ود. بافت متورم ش  ده از س  طح دندان فاص  له  تر میعمیق

 یشترمانده غذا ب یو باق هاکتریبا  یشرویپ یگرفته و فضا برا

های بیشتری به عمق لثه باکتری یبترت ینش ود. بد یفراهم م

تیجه بافتهای حمایتی تخریب ش   ده، س   یمان روند. در نمی
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از استخوان  mm ۷,5ها به فاصله شود. وقتی باکترینکروز می

ل شده و جذب استخوانی هم شروع فعا وکلاستهائبرسند، است

وان آلوئول هضم شود، دندان لق از استخ یمیش ود. وقتی ن می

توس   ط  یاافتد و یخودبخود م یاش   ود. دندان لق ش   ده، می

 نیبه ا یودنتالپر یماریش  ود. اگر بیم یدهزش  ک کش   دندانپ

ف جز حذ یقابل برگشت بوده و درمان یرغ یبمرحله برسد، آس

ک  ه ب  ازج  ذب  ی  هدن  دان مبتلا وجود ن  دارد. در مراح  ل اول

 آلوئولدرص  د ارتفاع اس  تخوان   9۷تا حدود  هاتن یاس  تخوان

ها بوده و تن یبصورت عمود یاس تخوان  یبتخر ینکها یاباش د،  

 یراب ییهادندان را گرفتار نموده باشد، تلاش یشهاز ر یمتقس

 شود. یحفظ دندان در دهان م

شده در  یجادش ود، حفره ا  یدهکش   یاگر دندان یگر،از طرف د

دندان  آلوئولموجب افت ارتفاع اس  تخوان  ول،ئاس  تخوان آلو

در انسان  یمپلنتا یکه قرار است کارگذار یش ده و در موارد 

شده در استخوان و  یجادحفره ا یبه بازساز زیان یرد،ص ورت گ 

باشد. در هر دو مورد  یلبه ارتفاع استخوان م یشافزا ینهمچن

 یاز جمله راه کارها یاس   تخوان یهافوق اس   تفاده از گرافت

 بافت استخوان است.  یبازساز یجبران

دندان و  آلوئولاستخوان آرواره، حفره  یهابافت ینیمنشا جن

که توده  یمانبوده و عاج و س   یعص  ب یغس  تها از خود دندان

درص   د،  ۰5تا  یدهند حت یم ی ل دن دان را تش   ک  یاص   ل

ه صورت ب ینبا بافت استخوان دارند. بنابرا یمشابه یینهایپروت

 یبرا ینیگزیتواند جا یکه دندان م یرفتتوان پذ یم یوریکت

شده  یدهکش   یباش د. امروزه دندانها  یاس تخوان  یها یص ه نق

 (.1) شوند یم یختهشده و دور ر یتلق ینیالب یمحصول حذف

 یم یهته یماراتوجنوس که از خود ب یمعمولا  بافت اس   تخوان

د. اما شو یم یتلق یاستخوان یوندهایپ ییشود، استاندارد طلا

دردناک بوده و محل برداشت  یبرداشت گرافت استخوان یندفرآ

گردد.  یمع  دم ترم یتوان  د دچ  ار تورم، عفون  ت و حت یم

نوان به ع یزن یکهاآلوگرافته ا، زنوگرافتها، آلوپلاس   ت  ینهمچن

جذب آنها  یزانم یشهمطرح شده اند اما هم یگرد یگزینهایجا

مورد س  وال بوده  یعیش  دن با بافت اس  تخوان طب یگزینو جا

را  یلخته خون یستبا یآل م یدها یگرافت استخوان یکاست. 

 و یز، تمامهاجرت یبرا یکرده، داربست مناسب یداردر محل پا

 یو فاکتورها هانئیپروت یها فراهم نموده، حاوس   لول یرتکث

ود. ش یلتبد یبه بافت اس تخوان  یبخوب یترش د بوده و در نها 

 یمعدن یهاس  و و داربست یککلاژن از  یحاو هاییکسماتر

هت ج یمناسب یکسمتفاوت، ماتر یاتبا خصوص یگرد یاز سو

همانگونه که ذکر هستند.  یش دن با بافت اس تخوان   یگزینجا

اهت شب یآلوئولبه بافت استخوان  یادیز یزانشد، دندان به م

 یباتدرصد و ترک 35حدود  ینام یآل یرغ یباتترک یزاندارد. م

 از عاج. اس   ت آب ٪4درص   د و حدود  ۷,۰آن حدود  یآل

درص   د و  2۷ یدرص   د، مواد آل ۰۷حدود  یآل یرغ ترکیبات

 آلوئولخوان ش  ده اس  ت. در اس  ت یلدرص  د تش  ک 1۷حدود 

 1۷درص  د و آب  25 یدرص  د، آل ۰5حدود  یرآلیغ یباتترک

اس  ت.  یکتردرص  د اس  ت که در واقع س  اختار آن به عاج نزد

 یشده است که دارا یلتش ک  یباتیدندان از ترک یرآلیبخش غ

هار در واقع چ یباتترک ینباشند. ایم یاستخوان یتهدا ییتوانا

فات فس یتر ت،یآپات یدروکسیش امل ه  یمنوع فس فات کلس   

 یکل مش یب یمکلس تو فسفا یماکتا فس فات کلس    یم،کلس  

ز ا ییو بخش جز یک یپعاج اعم از کلاژن ت یباش د. بخش آل 

 یاکتورهاف وپروتیین،ئو است ونکتینئش امل است  یآل یباتترک

و...ک  ه در  یاس   تخوان ی  کمورفوژن ینه  ایئرش    د و پروت

دارند.  قشن یاستخوانساز یو القا یاستخوان یفیکاسیونکلس  

را با هم  یژگیو ایناس   ت که هر دو  یدن دان بافت جالب 2،9

 ینکهاحتمال ا یبررس    یبرا یلتما یلدل ینداراس   ت. به هم

باشد  یاستخوان یوندهایپ یبرا یمناسب یگزینبافت دندان  جا

 شکل گرفته است. 

 مطالعه شده: یمدلها
 یپر ش دن حفره استخوان  یعتس ر  یاغلب مطالعات موجود برا

پس از دندان  یمپلنتا یدر فک جهت کارگذار یدندان آلوئول

دندان،  یدنش ده در انس ان است. معمولا پس از کش   یدهکش  

به  یدنمانده جهت رس   یش  ده و حفره باق یختهدندانها دور ر

 سهایتریکبا ما ی،دندان یمپلنتا یکارگذار یارتفاع مناسب برا

وان اس  تخ یاالق یتش  ونده با بافت اس  تخوان با قابل یگزینجا

پس  ینش  وند. از ا  یاس  تخوان پر م  یدو محرک تول یس  از

مهم  یاربس   یمپلنتا یکاهش مدت زمان لازم جهت کارگذار
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زودتر بتواند دندان را در دهان خود داشته باشد.  یماراست، تا ب

ند، اراستا کارشده ایندر  یاریبس یباتو ترک هایکاگر چه تکن

به عنوان  ی،س   تخوان خودا یوندام ا همچنان اس   تفاده از پ 

 یرمطرح اس  ت. هر چند درد، عفونت و س  ا ییاس  تاندارد طلا

احتمال  ینو همچن یعوارض محل برداش   ت بافت اس   تخوان

 یباز جمله معا یوندپ یدر محل کارگذار یبازجذب اس   تخوان

زنوگرافته  ا و  ا،از آلوگرافته   ینهمچن(. 4) روش اس   ت ینا

 بییده شده است. اما معااستفا یزن یکآلوپلاست یهااس تخوان 

 ییگزارش ش   ده اس   ت. ب ه عنوان مثال توانا  یزآنه ا ن  یبرا

 س  کیبوده و ر ییندر آلوگرافتها پا یاس  تخوان یفراس  یونپرول

در اس   تفاده از آنها وجود دارد.  یردارواگ یهایم اری انتق ال ب 

 ی  ته  دا ییتوان  ا یفقط دارا نیززنوگرافته  ا و آلوپلاس   ته  ا 

 یاستخوانساز یو القا یدقد قدرت تولهس تند و فا  یاس تخوان 

 که اس  تفاده از آن یبترک یکش  ناخت  یبترت ینهس  تند. بد

  (.5)یابد یذکر شده باشد ضرورت م یبفاقد معا

 9۰، 2۷19تا  2۷11از س  ال  ی،در کره جنوب یبررس   یکدر 

 داییاندودنتال کاند یا یودنتالکه به علت عارض   ه پر یماریب

بودند تحت مطالعه  یدندان تیمپلندندان و س  پس ا یدنکش  

 یا یوجود بازجذب افق ی ل قرار گرفتن د. در هم ه آنه ا ب ه دل    

س بود. پ یاستخوان یوندبه استفاده از پ یازاس تخوان ن  یعمود

ها داندن یهاز بافت نرم و پالپ، کل یدندانها، پاکساز یدناز کش

قرار  و شستشو یلیزاسیونشدن، استر ینرالیزهتحت پروس ه دم 

 (1 یر)تصوگرفتند. 

 
 

 شده جهت استفاده به عنوان گرافت یدهدندان کش یو پاکساز ینحوه آماده ساز -1یرتصو

حفره  یو آماده ساز یس پس دندانها خرد ش ده و از پاکس از   

(.  2 ری)تص و  قرار گرفتند یمپلنتا یهدر محل اطراف پا ی،دندان

 یتاس  کن، حما یت یماه، مطالعات س   ۰تا  9پس از گذش ت  

 لیزهینرابه کمک بافت دم یمپلنتا ی ه پ ا  یرا برا یبولق اب ل ق  

جهت که  ینمطالعه از ا ینا (.۰) نش   ان داد یش   ده دن دان 

در  ی،شده در همان روز، پس از آماده ساز یدهکش   یهادندان

ود با شیکار گذاشته م یمپلنتشده و ا یگزینجا یحفره دندان

.ارزش است
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د.باش یکه قابل استفاده به عنوان گرافت استخوان یشده به اندازه ا یدهو شکستن دندان کش یزکردنهوشمند در راستفاده از دستگاه خردکننده  -5 یرتصو
 
در خرگوش و انس   ان  یلقب یناز ا یگریمطالعات مش   ابه د 

 یاستخوانساز یالقا یژگیمطالعات و یگزارش شده اند. در برخ

 نییوتقرار گرفته است. پر یش ده مورد بررس    یمنرالیزهعاج د

حفره دندان  یمنشده و در ترم یهتجز ینرالیزهموجود در عاج دم

(. ۰) کندیم ملموثر ع یارشده بس یدهبجا مانده از دندان کش  

محدوده  یرو یامطالعه 2۷۷4لو و همکاران در س   ال ک اروا 

مطالعه  ینخرگوش انجام دادند.  در ا یبلمولار مند یهادندان

خرگوش  یدهکش    یهاندانمس   تخرج از د ینرالیزهاز عاج دم

ش  ده در اس  تخوان   یجادا یمتریلیم 5جهت پر کردن حفره 

داد که به  نشان یجخرگوش اس تفاده ش د. نتا   9۰در  یبلمند

افت ب یلحفره اس  تخوان با تش  ک یمترم ینرالیزهکمک عاج دم

در  ینهمچن (.۰)حداقل التهاب صورت گرفت  و با یاس تخوان 

دل خوکچ ه، از عاج  در م   2۷12در س   ال  یگریمط الع ه د  

 صهیمستخرج شده از دندان انسان جهت پرکردن نق ینرالیزهدم

مطالعه  اینش  ده در جمجمه اس  تفاده ش  د.  یجادا یاس  تخوان

 یاستخوان یتهدا یتخاص یدارا ینرالیزهنشان داد که عاج دم

 (. 3) است ییبالا یاربس

 :یریگ نتیجه

ه تا ذش  تکه در گ یاریبا توجه به مطالعات بس    یبترت بدین

اس  تنباط کرد که  از  ینچن توانیاکنون انجام ش  ده اس  ت م

 یتلق یختنیش  ده که قبلا به عنوان دور ر یدهکش   یهادندان

 یهاجهت گرافت یامناسب و ساده یگزینشد به صورت جایم

 ایهتوان اس   تفاده نمود. تنها تفاوت در روشیم یاس   تخوان

 یاستخوان یصهنقبافت دندان در محل  یو جاساز یآماده ساز

بافت اس  تخوان و دندان، آن را به عنوان  یناس  ت. مش  ابهت ب

 ینرالیزهو موثر نش   ان داده اس   ت. دندان دم نئمطم یگرافت

است و  یاستخوان یتو هدا یسازاستخوان یالقا یژگیو یدارا

 یمانعاج و س ینس ازگار اس ت. همچن   یس ت ز یبه علاوه بافت

از  یاریه و تعداد بس   س    یک، یپت یهاکلاژن یدندان دارا

باشد که  یم BMP, IGF-II, TGF-Bرش د مانند   یفاکتورها

 یندارند. همچن یمجدد اس  تخوان یدر مدلس  از ینقش مهم

که در عاج وجود  وکلس  ینئمانند اس  ت یاریبس   هایینئپروت

 هایتافگر یرسا یبرا یمناسب یگزینبه جا یلدارند، آن را تبد

 یندهوجود دارد که در آ یدام ینا (.1۷) یدنمایم یاس   تخوان
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 یاهصورت گرفته دندان هاییشرفتتوان انتظار داشت با پیم

در  یو تجار یاستخوان یش ده بص ورت آلوگرافت ها   یدهکش  

.وارد شوند یاستخوان یهایصهبازار جهت استفاده در نق
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Extracted teeth are always considered as waste or debris. Tooth extraction is the most performed 

procedure in dentistry following cleaning and prophylaxis in small animals. The first indication of tooth 

extraction is advanced periodontal disease which the teeth attachments loss occurs and the teeth could 

not be saved. Other indications include jaw and teeth fracture. In sever and refractory stomatitis, one of 

the recommended treatment is extraction of either rostral or even all teeth. Therefore, lots of extracted 

teeth as tissue similar to bone is available. In this article the role of extracted teeth in bone defects as 

readily available bone graft and regarded existed studies in literature will be reviewed.  
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